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0 UDrawe pszenicy wiosnę czeka nas jeszcze obsiew pól zboża
r* C H .7 • jaremi. Ze wszystkich gatunków zbóż najle-

Jakkolwiek obecnie zasiewy zbóż ozimych piej opłacała się i opłaca pszenica, choćby i 
już są dokonane, nie od rzeczy będzie poruszyć dlatego, że ilość otrzymanej w Polsce pszenicy 
sprawę, jakie gatunki zbóż, obliczonych na nie wystarcza na własne nasze potrzeby. Mi- 
sprzedaż, winno się siać. Zwłaszcza, że i na mo tego obszar ziemi obsiewanej w Polsce



18 —

pszenicą zmniejsza się, a nie powiększa. W ro
ku zeszłym obsiane było pszenicą 1.359,700 ha 
ziemi, gdy w r. obecnym 1.289.600 ha. Chociaż 
nie wszędzie udaje się pszenica, ale trudno 
przypuścić, by tylko 7 proc, gruntów ornych 
w Polsce nadawało się na ten cel. Francja, 
która nie ma lepszych gruntów, blisko czwartą 
część ziemi ornej obsiewa pszenicą. Gdyby 
nawet w Polsce nie wzrastało szybko spożycie 
pszenicy, to zboże to, przedewszystkiem poszu
kiwane jest zagranicą. ,

Zagranica mało kupuje owsa czy żyta -- 
potrzebuje głównie pszenicy. Stad wniosek, że 
zwiększenie produkcji pszenicy leży w intere
sie rolnika. Zanim na przyszłą jesień będzie
my mogli pomyśleć o tern, można już i na wio
snę spróbować zasiać, zamiast naprzykład jęcz
mienia, którego zbyt jest też mały, pszenicę 
jarą.

Kredyt na pasze treściwe.
Państwowy Bank Rolny ogłasza, że w se

zonie jesiennym 1929 — 30 r. będzie udzielał 
kredytu na zaopatrzenie rolników w pasze tre
ściwe dla bydła i trzody chlewnej.

Kredyty te mają być udzielane przedewszyst
kiem organizacjom rolniczym spółdzielniom, 
spółkom, w niektórych tylko wypadkach gru
pom rolników. To znaczy, że w pojedynkę, 
bez pośrednictwa organizacji rolniczych kredytu 
tego otrzymać nie będzie można. — Kredyt 
ten musi być zwrócony najpóźniej do 30 czerw
ca 1930 r. ratami.

Przykłsd do naśladowania.

Okręgowe Towarzystwo Kółek Rolniczych 
powiatu warszawskiego, chcąc wydobyć rolnika 
z rąk łańcucha pośredników, zorganizowało 
sprzedaż artykułów rolniczych w Warszawie, 
można zamawiać dowolne ilości ziemniaków, 
buraków, marchwi, kapusty i tp., które dostar
czają drobni rolnicy bez pośrednictwa handla
rzy. Korzyść podwójna, bo i mieszkańcy War
szawy nie będą płacić nadmiernych sum za 
pośrednictwo, a rolnik za swe produkty osiąga 
lepsze ceny.^j

Ueny chleba.’ __ ___________

Ceny chleba w Polsce są tak różne, że tłu
maczyć to można jedynie brakiem dobrego zor
ganizowania handlu zbożem i różnemi kosztami 
produkcji młynów i piekarń. Bo czemu naprzy
kład chleb j v Gdyni kosztować ma 48 gr. za 
kilo, w Krakowie — 45 gr., w Lublinie — 42 
gr., w Łucku — 40 gr. a w Włocławku tylko 
35 groszy, podczas gdy cena żyta w tych oko
licach jest prawie jedna w dalszym ciągu nie
ustępliwa.

Co dale Polsce rolnictwo?]________

Obliczono, że w roku gospodarczym 1927—28 
wartość wyprodukowanych w Polsce zbóż, traw, 
owoców i przyrostu drzewa, wynosiła 11 i pół 
miljarda złotych, w tern sama wartość zboża 9 
i pół miljarda złotych. W tym samym roku 
rolnicy wyhodowali koni, bydła, trzody, drobiu 
— otrzymali jaj, mlekmała ‘ aza 5 miljardów 
700 m '■'nów złotych. Razem wartość wytwór

czości rolniczej za ten rok wyniosła sumę prze
szło 17 miljardów złotych.

Pszenicę ciągle przywozimy.
W sierpniu tego roku przywieziono do Pol

ski 2839 centnarów metrycznych pszenicy. Z 
tego najwięcej przywieziono z Niemiec i Wę
gier, ale również i z dalekiej Kanady i Ar
gentyny.

Czegóż to dowodzi?
Okazuje się, że nasze ochronne cło dla psze

nicy jest zbyt słabe, i że takim państwom, któ
re swoim rolnikom wypłacają premje wywozo
we opłaca się widać niszczyć nasze rolnictwo. 
Konieczne jest przeto podniesienie cła na 
pszenicę.

Spółdzielnie zbytu trzody 

chlewnej na Pomorzu.
Kommikat Pomorskiej Izby Rolniczej.

Hodowla trzody chlewnej, której eksport 
wpływa poważnie na uzdrowienie bilansu han
dlowego państwa, stanowi szczególnie dla śre
dnich i drobnych rolników częstokroć bardzo 
poważne źródło dochodów. Dochody rolnika 
z tego źródła dopiero wówczas są możliwe peł
ne, skoro należycie jest zorganizowany zbyt 
trzodv chlewnej-

Tymczasem Pomorze, które staje się coraz 
więcej terenem hodowlanym, dotychczas nie 
posiada ani jednej spółdzielni zbytu trzody. 
Eksport trzody z Pomorza wynosi rocznie oko
ło 220 000 sztuk, a który z chwilą zawarcia 
traktatu handlowego z Niemcrmi, znacznie wzro
śnie. Czas więc, by rolnicy Pomorza zrozumieli 
swój żywotny interes i przystąpili do zaznajo
mienia się z celami i korzyściami spółdzielcze
go handlu produktami gospodarstw rolnych, a 
przedewszystkiem trzodą chlewną.

Celem przyjścia w akcii tej rolnikom z po
mocą, organizacje rolnicze Pomorza z Pomorską 
Izbą Rolniczą w Toruniu na czele udzielają rol
nikom wszelkiej pomocy, wysyłają instruktorów 
spółdzielczych na specjalnie zwołane zebrania, 
czy to Kółek Rolniczych, czy też zainicjowane 
przez poważnych rolników, dostarczają wzoro
wych statutów i wszelkich pomocy przy orga
nizowaniu spółdzielni rolniczo-handlowych, a 
przedewszystkiem dla zbytu trzody chlewnej. 

Z konkursowych sekcyj Przyspo

sobienia Rolniczego w powiecie 

wąbrzeskim.
Buraki pastewne.

Przeciętny zbiór buraków pastewnych przed
stawia się następująco:

Z sekcji uprawy buraków pastewnych w 
Książkach — z jednej morgi 457,5 ctr., z sekcji 
w Mlewie przeciętnie 447,5 ctr. Największy zbiór 
buraków pastewnych osiągnął p. Sikora w Książ
kach, otrzymując z jednej morgi 641,25 ctr. W 
Mlewie, ludność bardzo dba o wszystkie prawie 
sekcje, a to dzięki patronowi sekcji ks. probosz
czowi Gulgowskiemu.

Ziemniaki jadalne.
I w sekcjach uprawy ziemniaków zanoto- 

tować można niebywałe zbiory. Zbiór prze-
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ciętńy z jednej morgi. Sekcja Dębowałąka — 
231,20 ctr., sekcja Płużnica 177,20 ctr., sekcja 
Książki 165,20 ctr., sekcja Wielkie Kadowiska 
162,40 ctr., sekcja Orzechowo 127,20 ctr.

Jeżeli się porówna zbiory tegoroczne z ze- 
szłorocznemi, to przychodzimy do przekonania, 
że zbiory te są niebywałe.

Przechowanie warzyw przez 
zimę.

Zbliża się czas bardzo kłopotliwy dla go
spodyń, to jest: wybieranie warzyw z ogrodu 
i przechowywanie ich na zimę. Przypominam, 
że aby w piwnicy robić zapasy na zimę, trzeba 
ją przedewszystkiem zabezpieczyć przed dopły
wem nieczystości, robactwa, które się zwykle 
gnieżdżą w piwnicach, przed wilgocią, a nade- 
wszystko przed szczurami, które tylko szkodę 
wyrządzają i tak bardzo psują warzywa. To 
też przed wniesieniem warzywa, należy obo
wiązkowo piwnice zabezpieczyć od tych natręt
nych pasorzytów i już w lecie rozpocząć re
mont, to jest: oczyścić, ściany oskrobać, wybie
lić, przez co robactwo się wygubi, wysypać 
piaskiem i dobrze przewietrzyć. Okien zas w 
piwnicy, po wniesieniu warzywa, nie trzeba 
zamykać szczelnie, lecz uczynić to zaledwo z 
nadejściem mrozów: ciężkie bowiem powietrze, 
może być przyczyną psucia się warzywa.

Warzywo’ które chcemy przechować na zi
mę, rosnąć pozwolić na grzędach, jak najdłu
żej, do pierwszego śniegu, który im wrcale nie 
zaszkodzi. Określić zaś pory, wybierania wa
rzyw jest niemożebne, z powodu zmiennego 
nader u nas klimatu.

Po wybraniu warzywa z ogrodu, trzeba je 
nieodkładając, zaraz oczyścić i posortować. Do 
przechowywania na zimę wybrać warzywa jak 
najlepsze, zdrowe, dobrze dojrzałe, piękne, ma
łe zaś, niezupełnie dojrzałe, niedorodne, odkła
dać oddzielnie na prędkie użycie do kuchni.

Na wybieranie warzywa z gruntu, wybrać 
dzień pogodny, suchy. Jeżeli warzywa są wil
gotne, trzeba je osuszyć na strychu, lub w ja
kim suchym zabudowaniu, a wtedy, kiedy obe- 
schną, przenieść do piwnicy.

Kapustę, najlepiej brać do piwnicy, jędrną 
zdrową, twarde główki z korzeniami, jeżeli jest 
dostatecznie swobodnego miejsca, w przeciw
nym zaś razie wziąć tylko główki bez korzeni, 
poobcinawszy wprzód zewnętrzne, niepotrzebne 
wystające liście. Wszystkie warzywa korze
niowe, drobne, jak marchew, buraki, pietruszka, 
selery i t. d. przed wyniesieniem do piwnicy, 
należy dokładnie oczyścić, to jest: drobne i 
cieńkie korzenie poobcinać, lecz nie niszczyć 
pączku wierzchołkowego, ułożyć warstwami na 
ziemi i zasypać piaskiem. Jeżeli piasek jest 
zbyt suchy, trzeba go od czasu do czasu skra- 
piać wodą, aby warzvwa'nie wysychały i przez 
to nie traciły na swej wartości.

Brukwi nie przykrywać piaskiem, gdyż 
może się zepsuć, zgnić, szczególnie "jeżeli pi
wnica jest bardzo wilgotną, a lepiej jest złożyć 
ją na jeden stos, często przeglądać i zgniłe 
wyrzucać.

Kapustę z korzeniami ustawić w piwnicy 
rzędami i korzenie przesypa naskiern, czy też 

ziemią, lecz uwraźać aby nie było za wilgotno, 
lub za sucho.

Główki kapuś y bez korzeni, ustawić na 
półkach lub przywiązawszy do każdej główki 
sznurek, wieszać na gwoździkach wbitych do 
ściany, a najlepiej na sznurze potwierdzonym 
do ściany.

Uważać przytem, aby główki nie dotykały 
się ściany, ani też jedna drugiej, lecz wisiały 
swobodnie.

Cebuli nie wynosić do piwnicy, bo się ze- 
psuje, a powieszać ją w wiankach i trzymać 
w kącie w kuchni, czy też w spiżarni, byle w 
suchym i niezbyt chłodnym miejscu.

Rolnictwo a saletra chilijska.
W ostatnich dniach ubiegłego miesiąca pp- 

ministrowie: skarbu, rolnictwa, przemysłu i han
dlu, działając na podstawie uprawnień nada
nych im przez ustawę z dnia 31 lipca 1924 r. 
w przedmiocie reglamentacji celnej, wydali 
rozporządzenie w następstwie którego saletra 
chilijska, której przywóz do Polski, stosownie 
do taryfy celnej z dnia 26 czerwca 1924 r., był 
dotychczas wolny, opłacać będzie cło w wyso
kości dziesięciu złotych od 100 kg., co jest ró
wnoznaczne z podatkiem celnym w wysokości 
25 proc wartości.

Sfery i organizacje rolnicze kraju przejęły 
to postanowienie ministerjalne z widocznem 
żdziwieniem i głębokiem zaniepokojeniem uwa
żając, iż ze strony rządu jest ono wyrazem dą
żenia do ograniczenia w gospodarce rolnej, a 
zwłaszcza przy uprawie zbóż jarych i buraka 
cukrowego, zużycia takiego nawozu azotowego 
jakim.jest saletra chilijska, która w ciągu wię
cej niż 30-letnich doświadczeń dała się poznać 
w Polsce, jako niezbędny i dotychczas niczem 
nie zastąpiony środek dla efektownego zwięk
szenia zbiorów powyższych produktów.

Najwyższe wr dziedzinie rolnictw’a powag1 
i autorytety tak polskie, jak i cudzoziemskie 
są jednomyślni w ocenianiu znakomitych rezul
tatów, uzyskanych przez rolnictwo dzięki za
stosowaniu saletry chilijskiej, uważając, iż na
wóz ten, ze względu na jego składniki i wy
próbowaną moc użyźniającą.

UCHYLENIE CŁA WYWOZOWEGO OD SKÓR 
SUROWYCH.

Z dniem 1 października rb, weszło w życie roz
porządzenie Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Han
dlu z dnia 25 września 1929 r. Na mocy niniejszego 
rozporządzenia bez cła mogą być wywożone nastę
pujące skóry surowe: a) wołowe, b) cielęce, c) koń
skie. d) baranie, e) kozie, f) skórki królicze i zaję
cze niewyprawione, g) mizdra oraz odpadki i s ra 
ki wszelkich skór surowych.

W SPRAWIE CŁA PRZYWOZOWEGO NA 

SALETRĘ.

W 59 nrze Dziennika Ustaw ogłoszono rozpo
rządzenie, wprowadzające cło na saletrę w wyso
kości 10 zł od 100 kg. i na azotan amonu — 27 zł 
od 100 kg. Prawo zwalniania w niektórych wypad-
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k ach o d o p ła ty  teg o c ła p rzy słu g u je m in is tro w i  

sk arb u .
W p ro w ad zen ie c ła n a sa le trę —  n aw ó z sz tu cz 

n y często  n iezastąp io n y —  m u si p o c iąg n ąć  za so b ą  
p o d w y ższen ie  k o sz tó w  p ro d u k cji ro ln icze j, co p rzy  
o b ecn e j i tak  ju ż tru d n e j k o n ju n k tu rze n ie je s t d la  

ro ln ic tw a zag ad n ien iem  m ałe j w ag i.
N ic w ięc d z iw neg o , że ze śro d o w isk ro ln iczy ch  

o d zy w ają s ię g o rące p ro testy p rzec iw  tem u ro zp o 
rząd zen iu . W  o sta tn ich d n iach tak ą w łaśn ie p ro 
te s tu jące j u ch w ałę p o w zią ł Z w iązek K ó ł D o św iad 

czaln y ch w  W ielk o p o lsce .
C ałe zag ad n ien ie n ab ie ra szczeg ó ln ego ch ara 

k te ru , g d y je u zu p e łn iam y w iad o m o śc ią , iż u d z ie 

lan ie p rzez  M in isters tw o  S k arbu  p o zw o leń  ń a b ez 
c ło w y p rzy w ó z sa le try u za leżn io n e b ęd zie w  m y śl  
zo b o w iązan ia zac iąg n ię teg o p rzez M in iste rs tw o  

S k arb u —  o d o p in ji Z ak ład ó w  C h o rzo w sk ich , in -  
n em i s ło w y : C h o rzó w : k ra jo w y w y tw ó rca n aw o 
zó w  azo to w y ch d ecy do w ać b ęd z ie o w p u szczan iu  
d o k ra ju zag ran iczny ch n aw o zó w k o n k u ren cy j
n y ch . O czy w iśc ie , w  ty ch w arun k ach tru d n o p rzy 
p u szczać , b y b ezc ło w y p rzy w ó z sa le try d o k ra ju  

m ia ł jak iek o lw iek  szan se , d o p ó k i C h o rzó w  n ie w y 

p rzed a ca łk o w ic ie zap asu sw o ich p ro d u k tó w , n ie  
zaw sze m o g ący ch zresz tą zastąp ić sa le trę .

N araz ić w  k ra ju zn a jd u ją s ię d o sta teczn e je sz  

cze ilo śc i sa le try ch ilijsk ie j, p o ich w y czerp an iu  

zag ad n ien ie p o ru szo n e p rzez n as n ab ie rze d o p iero  

w łaściw ej o stro śc i.

ORGANIZACJA EKSPORTU ZBOŻOWEGO.

Z w iązek o rg an izacji ro ln iczy ch zam ierza p rzy 

s tąp ić d o o rg an izac ji ek sp o rtu zb o ża .
E k sp ort ten je s t w  P o lsce d o ty ch czas zu p e łn ie  

n ieu reg u lo w an y .
Jask raw y ™  teg o d o w o d em  je s t fak t, że b aw ią 

cy n ied aw n o  w  P o lsce p rzed staw ic ie l n o rw esk ieg o  
m o n o p o lu zb o żo w eg o , k tó ry p ragn ą ł u n as n ab y ć  

zb o że , n ie m ó g ł u zy sk ać an i jed n e j k o n k retn e j o -  

fe rty .

Jak k o lw iek zb o ża n a w y w ó z n ie m am y  i ilo śc i 

w y w iez io n e p o zb io rach zaw sze n a p rzed n ó w k u  
im p o rtu jem y (w  p o stac i m ąk i i k asz), to jed n ak sk o  
ro w y w ó z m a s ię o d b y w ać , lep ie j b ęd zie , b y b y ł 
to  w y w ó z zo rg an izo w an y i b y  p ro d u cen t p o lsk i n ie  

b y ł zd an y n a ła sk ę k u p ca zag ran iczn eg o .
Z astrzec s ię ty lk o s tan ow czo n a leży p rzed u -  

d z ie lan iem  ek sp o rtero m  zb o ża jak ich k o lw iek u lg , 
czy to k red y to w y ch , czy p o d a tk o w y ch , jak teg o  

d o m ag a ją s ię o rg an izacje ro ln icze.
R ząd n ie m o że d o p łacać z iem ian o m  d o  w y w o zu  

zb o ża .

O g ran iczen ia w y w o zu zw ierrąt  

zag ran icę.
N a p o d staw ie zarząd zen ia M in iste rs tw a  

R o ln ic tw a z d n ia 2 8 w rześn ia r.b . zam k n ię te  są  
z p o w o d u p ry szczy cy  d la w y w o zu zw ierzą t ra 
c ico w y ch zag ran icę p o w ia ty , K o ło m y ja K o só w  
i N ad w o rn a . Z e zw g lęd u n a zarazę p łu cn ą b y 
d ła ro g a teg o zam k n ię te są d la  w y w o zu b y d ła  
ro g a teg o w szy stk ie p o w ia ty w o jew ó d z tw a: L u 
b e lsk ieg o i w arszaw sk ieg o .

Z e w zg lęd u n a p o m ó r i zarazę św iń zam 
k n ię te  są  d la w y w o zu  św iń n astęp u jące p o w ia ty :

B ro d n ica, D zia łd o w o , L u b aw a, S ta ro g ard , 
Ś w iec ie , i W ąb rzeźn o — w o j. p o m o rsk ieg o ; 
G n iezn o , M o g iln o , Ś rem , S trze ln o , S zam o tu ły , 
W ąg row iec i Ż n in —  w o j. p o zn ań sk ieg o , K u tn o  
i W arszaw a —  w o j. w arszaw sk ieg o .

Ważne dla PP. Prezesów Kółek Rolniczych.

N a 1 s tro n ie  p o d a jem y n o w y p lan  zeb rań K ó łek  
R o ln iczy ch ca łeg o p o w ia tu . Z m ian a n astąp iła  
d la teg o , b y p rzy jeżd ża jący p re legen t m ó g ł b y ć  
w  ty m  sam y m  d n iu n a d w ó ch zeb ran iach .

P lan zeb rań je s t za tw ie rd zo n y , zech cą w ięc  
P p . P rezeso w ie K ó łek . R o ln iczy ch o d p o w ied n io  
s ię zasto so w ać .

 

TARGOWICA MIEJSKA POZNAŃ.
Urzędowe stwierdzenie komisji notowania cen 

z d n ia 1 5 X . 1 9 2 9 r

P łacon o za 1 0 0 k g . ży w ej w ag i:

Bydło:
8. Stadniki:

a)  p u lao m ięsis te , w y ro słe n a jw y ższe j
w arto śc i rzeźn ie j • ............... '6 0 — 1 7 0

b )  p e ln o m ięsis te m ło d e  1 5 8 — 1 5 4
c) m iern ie o d ży w io n e m łod e i d o b rze

o d ży w io n e s ltrsze  1 2 6 — 1 4 6

Jałówki i krowy
d ) p e łn o m ięś . w y tu ca k ro w y n a jw . w arto śc irzeźm ej 1 6 2 —  1 7 0  
b ) p e łn o m ies . w y tu cz . k ro w y m n ie j d o b re m ło d e n a j.
w art, rzeźn ej d o la t 7  1 4 8— 1 5 8

e) s ta rsze w y tu cz. ja łó w k i i k ro w y ...  I2 fi— 1 6 0
f)  m iern ie o d ży w io n e k ro w y i ja łó w k i . . . 9 0 — 1 3 0
e j lich o  o d ży w io n e k ro w y i ja łó w k i ....  0 G 0 — C 0 0
Opasy chlewjie:

Cielęta
g ) n a jp rzed n ie jsze c ie lę ta tu czn e ....  2 3 0 — 2 5 0
h ) śred n io tu czo n e c ie lę ta i n a jp rzed . ssak i . 2 1 0 — 2 2 6
c j m n iej tu czo n e c ie lę ta i d o b re ssak i . . . 1 9 0 — 2 1 0
i)  lich e ssak i  1 5 0 — 1 8 0

Owce
j)  jag n ię ta tu czn e i m łod sze sk o p y tu czn e . . 1 6 0— 1 7 4
k ) s ta rsze sk o p y tu czn e , lich e jag n ię ta tu czn e i d o b rze
id źy w . m ło d e o w ce  1 4 0 — 1 5 0
l)  m iern ie o d żyw io n e sk o p y i o w ce  —  9 0

świnie
m ) p e łno m iesis te o d 1 2 0 d o 1 5 0 k g . ży w . w ag i 2 5 6 — 2 6 2
c j p e łno m ięsis te o d 1 0 0 d o 1 2 0 k g . ży w . w ag i 2 4 4  —  2 5 2
n ) p e łn om ięsis te o d 8 0 d o 1 0 0 k g . ży w , w ag i 2 4 0 — 2 4 3
o ) m ięsis te św in ie p o n ad 8 0 k g . 2 0 0  —  2 0 0

p ) m acio ry i p ó źn e k astra ty .....  1 9 0 — 2 0 4

NOTOWANIA GIEŁDY PŁODÓW ROLNICZYCH 

w POZNANIU.
N o to w an ia o ficja ln e z d n ia 1 5 X . 1 9 2 9 r.

1 0 0 k g . w  ład u n k ach  w ag o n o w y ch  p ary tet P o zn ań .

Ż y to  2 3 ,0 0 -2 4 ,0 3
P szen ica  3 7 .5 0  —  0 5 ,9 0
Jęczm ień tw . . ................................. 2 5 ,0 9 — 0 0 ,6 6
Jęczm ień b ro w  2 0 ,0 5 — 3 1 .0 2
O w ies  2 1 ,8 ,0 0 — 2 3 5
M ąk a ży tn ia 6 5 %  z w o rk , e taa  — , ,—
M ąk a p szenn a 6 5 %  z w o rk  5 7 ,5 0 — 6 1 ,5 0
O tręb y ży tn e  1 8 ,0 0 — 1 9 ,5 0
O tręb y p szen ne  1 9 ,5 0— 2 0 ,0 0


